П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кошки 

Самарской области 12 ноября 2019 года

Кошкинский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Малаховой Н.С.,

при секретаре Салдаевой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кошкинского района Самарской области Мазилкина А.И.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Зайцевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Башкирской АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с неполным средним образованием, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, согласно выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного приказа № обязан уплачивать алименты в пользу ФИО6 (фамилия до брака – ФИО3) на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> для социально-демографической группы «дети» - 10181 рубль, ежемесячно, с индексацией алиментов, пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума в 

<

адрес> для социально-демографической группы «дети», начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижении ребенком совершеннолетия, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного решения суда было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Однако ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в течение более двух месяцев со дня возбуждения в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение вышеуказанного решения суда, средств на содержание сына не выплачивал, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, признан виновным в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 150 часов. Постановление вступило в законную ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем – отцом несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние - неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, т.е. неоднократно, в течение более двух месяцев со дня возбуждения в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (с даты вступления в законную силу указанного постановления об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ, предвидя наступление общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, не работал, в Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Центр занятости населения муниципального района Кошкинский» не обращался и до настоящего времени не встал на учет в качестве безработного. В результате чего у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за 2 месяца 7 дней образовалась задолженность в сумме 23 927 руб. 93 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 950 руб. 74 коп. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, в присутствии защитника видно, что он проживает по адресу: 

<

адрес> женой ФИО4 и дочерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После непродолжительных отношений со ФИО6 у них родился сын, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2017 году ФИО6 подала заявление в суд о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иных доходов ежемесячно. В 2018 году ФИО6 обратилась в суд за установлением выплаты алиментов в твердой денежной сумме, ему присудили выплачивать алименты в сумме 10 181 рубль ежемесячно, с индексацией. На судебном заседании он не присутствовал. Знает, что в ОСП 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание сына, в пользу ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес> Свидетель №1 в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов, которые он отбывает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он перечислил ФИО6 500 рублей. После этого никаких перечислений в счет уплаты алиментов он не производил. Официально не работает, живет на случайные заработки. Материальную помощь ребенку оказывал по мере возможности. Вину признает, обязался предпринять все меры для трудоустройства и начать погашать задолженность по алиментам (л.д.116-117).

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами, проверенными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО6 (ФИО3) М.А. видно, что с 2010 года по декабрь 2012 год она проживала совместно с ФИО1, от которого ДД.ММ.ГГГГ был рожден сын ФИО3. В 2017 году она обратилась к мировому судье с иском о взыскании алиментов на содержание сына, суд вынес решение об удержании алиментов с ФИО1 в размере ? части со всех доходов до совершеннолетия ребенка. На основании данного исполнительного листа о взыскании алиментов на содержание сына в ОСП 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к мировому судье судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> с иском об изменении размера алиментов, суд вынес решение изменить размер взыскиваемых алиментов, взыскать с ФИО1 алименты на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 10181 рубль с индексацией. На основании данного исполнительного документа в ОСП 

<

адрес> в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ она получила денежные средства в размере 5000 руб. в счет реализации арестованного имущества ФИО1 С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время алименты с ФИО1 она не получает. ДД.ММ.ГГГГ он перечислил 500 рублей. Ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Она не запрещает ФИО1 общаться с ребенком. Подарки сыну ФИО1 не дарит. В воспитании ребенка ФИО1 участия не принимает, здоровьем сына не интересуется. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за неуплату алиментов (л.д. 117-118).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что она работает в ОСП 

<

адрес> в должности судебного пристава-исполнителя с 2017 года. У нее на исполнении находится исполнительный лист по делу № от 09.10.2018г., выданный Судебным участком № Кошкинского судебного района 

<

адрес> о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере величины прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес> для социально-демографической группы «дети» - 10181 рубль, ежемесячно, с индексацией алиментов, пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума в 

<

адрес> для социально-демографической группы «дети», начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, т. е. до ДД.ММ.ГГГГ. После поступления исполнительного листа в ОСП 

<

адрес> ею было возбуждено 25.01.2019г. исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1, постановление было вручено должнику лично. С января 2019 года по май 2019 года никаких платежей в счет уплаты алиментов не поступало и на основании этого 27.05.2019г. он был привлечен к административной ответственности. Согласно постановления суда от 27.05.2019г. ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов. Обязательные работы ФИО1 отбывает в администрации 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оплатил 500 рублей. После вступления в законную силу постановления по 5.35.1 КоАП РФ, т. е. после ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 никаких мер к официальному трудоустройству не предпринял, в ЦЗН не обращался, в этот период алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не перечислял. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № установлена величина прожиточного минимума в 

<

адрес> за II квартал 2019 года: для детей- 10714 рублей- за 1 месяц. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2 месяца 7 дней, в денежном выражении составляет 23 927 руб. 93 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 950 руб. 74 коп. Учитывая, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ею был составлен соответствующий рапорт.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что она работает в ГКУ СО «ЦЗН муниципального района Кошкинский» в должности ведущего инспектора. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вопросу трудоустройства или постановки на учет в качестве безработного в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время не обращался. Вакансии рабочих мест в ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>» размещаются на стенде в коридоре ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>» и на их сайте, они меняются ежедневно, и как только появляется информация о востребованных вакансиях, специалист сразу же дополняет информацию на стенде. Факт обращения в ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>» подтверждается, если гражданин, желающий встать на учет, проходил процедуру регистрации.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

-рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в действиях ФИО1, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4-5);

- исполнительным документом от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданный мировым судьей судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 обязан уплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме (л.д. 6-7);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2 месяца 7 дней, в денежном выражении составляет 23 927 руб. 93 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 100 950 руб. 74 коп. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № установлена величина прожиточного минимума в 

<

адрес> за II квартал 2019 года: для детей - 10714 рублей за 1 месяц (л.д. 10);

-протоколом по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11);

- сведениями из Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Кошкинского муниципального района 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоит и никогда не обращался (л.д. 26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> по делу 5-299/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), в твердой денежной сумме (л.д.63);

- решением Кошкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 76-77);

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, поскольку подсудимый, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию, неоднократно, в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

При назначении наказания виновному лицу в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что он не судим (л.д.98), женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 22-23), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 29).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Применение положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 не требуется поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ в совершении которого обвиняется подсудимый относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ в отношении ФИО1, суд не находит, так как судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания, суду не представлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным при альтернативных видах наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства что, по мнению суда, будет обеспечивать достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката ФИО10 в ходе судебном разбирательстве в сумме 2700 рублей взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - обязательство о явке. 

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката ФИО10 в сумме 2700 рублей взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кошкинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор является подлинником и отпечатан судьёй в совещательной комнате.

Председательствующий Н.С. Малахова